L CONTRALOR!A GENERAL OF Li RSPUBLICA
CONTRALCRIA GENERAL 3F LOS BIOS
RECEPCION / TONA RAZCN

85 BiC. 208

JURIDICA gpag [
r Regidn de Los Rios
// GORIERNO REGIGNAL

ACLARA PREVIAMENTE Y  APRUEBA
MODIFICACION DE CONVENIO MANDATO
QUE INDICA.

RESOLUCION AFECTA N° 130

VALDIVIA, 22 de octubre de 2013,

VISTOS Y CONSIDERANDO:

1.

2.

rm—

; N 1N
{9 DEPYC, "’?ééa
i JURiDicO 7 E
N o

e 02

El convenio mandato suscrito con fecha 21 de noviembre de 2011, entre el Gobierno
Regional de Los Rios y el Servicio de Vivienda y Urbanizacién de la Regién de Los Rios,
destinado a financiar el proyecto denominado “REPOSICION GIMNASIO LAS ANIMAS,
VALDIVIA“”, CODIGO BIP 30102734-0, por un monto de M$621.848.-; convenio
aprobado mediante Resolucién Afecta N° 257 de fecha 23 de noviembre de 2011,
tomada razén por la Contraloria Regional con fecha 29 de noviembre de 2011.

El acuerdo del Consejo regional que consta en Certificado 332 de fecha 13 de diciembre
de 2012, extendido por su secretario ejecutivo, por el cual este érgano aprobd por
unanimidad aumento de presupuesto en proyecto individualizado en el visto anterior por
un monto de M$411.666, totalizindose una inversién de M$1.033.514 con cargo al
FNDR.

La modificacion a convenio mandato suscrita con fecha 17 de enero de 2013 entre el
Gobierno regional de Los Rios y el Servicio de Vivienda y Urbanizacién de la Regién de
Los Rios, aprobado por Resolucion Afecta N° 20 de 21 de enero de 2013 y tomada de
razon el dia 25 de enero de 2013. Del desglose de la modificacion M$1.009.713
correspondian al ftem “Obras Civiles”, M$13.386 al item “Consultorias”, M$2.000 al
item "Gastos Administrativos” y M$8.415 al item “Equipamientos”, totalizandose una
inversion de M$1.033.514 con cargo al FNDR,

Ef acuerdo def Consejo regional que consta en Certificado 040 de fecha 07 de febrero de
2013, extendido por su Secretario Ejecutivo, por el cual este érgano aprobd por mayoria
absoluta, actualizacion de montos en proyectos de arrastre y nuevos de presupuesto
FNDR 2013, totalizando una inversion de $72.634.218.780, Certificado que en su anexo
contempla el proyecto individualizado en el visto N°1 con un costo total corregido de
$1.079.333.000, cuyo desglose segin Reporte Ficha IDI 2013 tenida a fa vista M$2.015
correspondian al item “Gastos Administrativos”, M$8.789 al item “Equipamiento”,
M$1.054.548 al item “Obras Civiles” y M$13.981 al item “Consultorias”.

El Ordinario N°1001 de fecha 26 de abril de 2013, mediante el cual, el Director Regional
de la Unidad Técnica, solicita al Sr. Intendente Regional autorizacién para adjudicar y
contratar la obra “"REPOSICION GIMNASIO LAS ANIMAS, VALDIVIA”, CODIGO BIP
30102734-0, a la empresa constructora Angeimo S.A. por un monto de $1.097.296.131,
en un plazo de 330 dias corridos, monto que supera en un 8,67% al valor disponible.

El acuerdo del Consejo regional que consta en Certificado 116 de fecha 10 de mayo de
2013, extendido por su Secretario Ejecutivo, por el cual este drgano aprobd por
unanimidad aumento de presupuesto en item “Obras Civiles” de proyecto



W

N Q’Vagg 10‘3*/‘

o

i |

Regidn de Los Rios
GOBIERNG REGIONAL

individualizado en el visto N°L por un monto de $42.748.131, totalizindose una
inversién de $1.097.296.131 para el item “Obras Civiles” con cargo al FNDR.

7. El Oficio Ordinario N° 1350 de fecha 22 de mayo de 2013, mediante el cual e! Gobierno
Regional, a través del Sr, Intendente manifiesta su conformidad a la adjudicacion
propuesta indicada en el visto N°5.

8.  El Reporte Ficha IDI 2013

9. E Punto VI (7.3) del Convenio Mandato del visto 1, que contiene las cléusulas que
regulan las modificaciones del mismo.

10. La modificacidén de Convenio Mandato suscrita con fecha 15 de octubre de 2013,

11. La circunstancia que por un error de tipec de unidad técnica, en la clausula segunda del
contrato se indica como fecha de sesién del consejo Regional el 17 de enero de 2013,
siendo esa la fecha de modificacién del visto N°3 de la presente y la fecha de la sesion
que se da cuenta el certificado N°332 fue el 12 de diciembre de 2013

12. Lo dispuesto en la Resolucién N°1600 / 08 de la Contraloria General de la Reptblica.

13. lasfacultades que me confiere la Ley Orgénica Constitucional N° 19.175, sobre Gobierno
Regional, en sus normas pertinentes.

14. El Decreto N°1304 de fecha 13 de noviembre de 2012, del Ministerio del Interior y
Seguridad Piblica, que nombra al Intendente titular de la Regi6n de Los Rios.

RESUELVO:

1°  ACLARASE que la fecha de sesion que aparece en la clausula segunda de la modificacién
de convenio mandato que se aprueba por este acto es el 12 de diciembre de 2012 y que
la fecha 17 de enero de 2013 corresponde a modificacion mencionada en el visto N°3 de
la presente resolucidn,

2°  APRUEBASE la modificacién al convenic mandato completo e irrevocable, suscrita con

e %
im DEPTO. Y
* ' ; % gl
L% JURIDICO i

/

fecha 15 de octubre de 2013, entre el Gobierno Regional de Los Rios y el Servicio de
Vivienda y Urbanizacidn — Regidén de Los Rios, relativo a la ejecucién del proyecto
“REPOSICION GIMNASIO LAS ANIMAS, VALDIVIA”, CODIGO BIP 30102734-0, en e
siguiente sentido:

“MODIFICACION

CONVENIQ MANDATO COMPLETO E IRREVOCABLE

GOBIERNO REGIQNAL DE LOS RiOS
_Y.

SERVICIO DE VIVIENDA Y URBAEZACIQN- REGION DE LOS RIOS.

En Valdivia, a 15 de octubre de 2013, entre el Gobierno Regional de Los Rios, representado por

==, @ Intendente Regional don HENRY PATRICIO AZURMENDI TOLEDO, domiciliado en O Higgins 543
de la ciudad de Valdivia, en adelante “El Gobierno Regional” o el “mandante” por una parte, y por



Regién de Los Rios
GOBIERNO RIGIONAL

ta otra, el Servicio de Vivienda y Urbanizacién ~Region de Los Rios, representado por su Director
Regional don FERNANDO VASQUEZ MARDONES, quien comparece en nombre y representacion de
dicha entidad, ambos con domicilio en calle Avenida Alemania 799 de Valdivia, en adelante “La
Unidad Técnica”, se ha convenido lo siguiente:

PRIMEROQ: ANTECEDENTES: Con fecha 21 de noviembre de 2011, se suscribié convenio
mandato completo e irrevocable entre el Gobierno Regional de Los Rios y el Servicio de Vivienda y
Urbanizacién de la Regién de Los Rios, destinado a financiar el proyecto denominado "REPOSICION
GIMNASIO LAS ANIMAS, VALDIVIA” CODIGO BIP 30102734-0, por un monito de M$621.848.-
con cargo al FNDR, los cuales M$600.000 correspondtian al item “Obras Civiles”, M$13.000 af item
“Consultorias”, M$1.700 a! item "Gastos Administrativos”, M$7.148 al item "Equipamiento”:
convenio aprobado por Resolucién Afecta N°257 de 23 de noviembre de 2011, tomada de razén el dia
29 de noviembre de 2011.

SEGUNDO:  Con fecha 17 de enero de 2013, en Sesion Ordinaria del consejo Regional, se acords
segun consta en Certificado 332 de fecha 13 de diciembre de 2012 emitido por Secretario Ejecutivo del
Consejo Regional de Los Rios una modificacion al convenio mandato individualizado en la cléusula
precedente, consistente en un aumento de presupuesto en $411.666.000, de los cuales $409.713.000
serian destinados al item "Obras Civiles”, $386.000 of item “Consultorias”, $1.267.000 al item
“Equipamiento” y $300.000 af item “Gastos Administrativos” totalizdndose, en consecuencia, una
inversion de $1.033.514.000. Modificacidén que fue aprobada mediante Resolucién Afecta N°20 de 21
de enero de 2013, tomada de razén el dia 25 de enero de 2013.

TERCERO: En sesién ordinaria N°04 de fecha 6 de febrero de 2013 el Consejo Regional de Los
Rios aprobd, por mayoria absoluta, actualizacién de montos en proyectos de arrastre y nuevos de
presupuesto FNDR 2013, totalizando $72.634.218.780, dentro de los cuales se contempla el proyecto
“REPOSICION GIMNASIO LAS ANIMAS, VALDIVIA” CODIGO BIP 30102734-0, por un costo
actualizado para el afio 2013 de $1.079.333.000. Consta este acuerdo en Certificado N° 040 de
fecha 7 de febrero de 2013, emitido por el Secretario Ejecutivo del Consejo Regional de Los Rios.
CUARTO: En sesidn ordinaria N°09 de fecha 8 de mayo de 2013, el Consejo Regional de Los
Rios, en virtud del punto 7.3 del convenio mandato individualizado en la cldusula primera del presente
{nstrumento, aprobd, por unanimidad, aumento de presupuesto en item “Obras Civiles” de proyecto
“REPOSICION GIMNASIO LAS ANIMAS DE VALDIVIA” CODIGO BIP 30102734-0, por un monto
se $42.748.131 totalizando una inversién de $1.097.296.131 para el iterm “Obras Civiles” con
cargo al FNDR. Consta este acuerdo en certificado N°116 de fecha 10 de mayo de 2013, emitido por el
Secretario Ejecutivo del Consejo Regional de Los Rios.

QUINTO:; Conforme a lo anterior, las partes acuerdan modificar, en las partes pertinentes, el
monto correspondiente al item “Qbras Civiles”, “Consultorias” y "Equipamiento” del convenio
mandato individualizado en la ctdusula primera y su posterior modificacién en todas las partes en que
se hacia mencidn al financiamiento, en el siguiente sentido:

Donde decia:
FUENTE . CLASIFICADOR
FINANCIAMIENTO frem PRESUPUESTARIO MONTO (3)
ENDR. OBRAS CIVILES 31-02-004 1.009.713.000
ENDR. CONSULTORIAS 31-02-002 13.386.000
ENDR. EQUIPAMIENTO 31-02-005 8.415.000
Debe decir:
FUENTE CLASIFICADOR
FINANCIAMIENTO ITem PRESUPUESTARIO MONTO (5)
ENDR OBRAS CIVILES 31-02-004 7.097.296.131.-
FN.DR CONSULTORIAS 31-02-002 13.981.000
FN.DR EQUIPAMIENTO 31-02-005 8.789.000

5in perjuicio que la presente modificacion es en pesos, cabe precisar que la asignacion presupuestaria
€s en miles de pesos.
- Déjase establecido que al 31 de diciembre de 2012 se pagd la suma de M$1.700 del item “Gastos

/\%é REASN. Administrativos”
oo TN

o T M
& DERTG. T
SURIICG 8

L
L eemrrecarin | (E5 ¥

3

\ < GO

i

_—
A

5

N Q?‘ }j”
\i’?@? O z‘}}% ;ff/
Rt

-



Regién de Los Rios
GOBIERNO REGIONAL

SEXTO: En todo lo demds, mantiene plena vigencia el convenio mandato de fecha 21 de
hoviembre de 2011, aprobado por Resolucién Afecta N° 257 de fecha 23 de noviembre de 2011 del
Gobierno Regional de Los Rlos, tomada de razén el dia 29 de noviembre de 2011 v su modificacién de
17 de enero de 2013, aprobada por Resolucién Afecta N°20 de 21 de enero de 2013 del Gobierno
Reglonal de Los Rios, tomada de razén el dia 26 de enero de 2013, que por este acto se modifican.
SEPTIMOQ: La personeria del Intendente consta en Decreto N°1304 de fecha 13 de noviembre de
2012 del Ministerio del Interior y Seguridad Piblica y la de don FERNANDO VASQUEZ MARDONES
para actuar en representacion del Servicio de vivienda y urbanizacién- regién de los rios, consta en
Decreto Supremo N° 29 del Ministerio de Vivienda y Urbanizacién de fecha 26 de marzo de 2013,
tormada de razén con alcance el dia 24 de abril de 2013 y reducida a escritura publica con fecha 8 de
mayo de 2013, ante el notario publico de Valdivia, dofia Maria Inés Morales Guarda, bajo el repertorio
N°®1652-2013."

3° MODIFICASE en consecuencia y en el mismo sentido que el resuelvo anterior, la
Resolucion Afecta N° 257 de fecha 23 de noviembre de 2011, tomada de razén el dia 29
de noviembre d 2011 que aprobé el convenio mandato completo e irrevocable y la
resolucion Afecta N° 20 de 21 de enero de 2013, que aprobé modificacién a convenio
mandato, tomada de razén el dia 26 de enero de 2013, que por el presente acto se
modifican.

4°  IMPUTESE al Presupuesto FNDR del Gobierno Regional de Los Rios un monto de hasta
$1.122.081.131.- (un mil ciento veinte dos millones ochenta y un mil dento treinta y un
pesos, monto expresado en moneda del 31 de diciembre de 2011), de los cuales
$1.097.296.131.-  corresponden al ftem “Obras Civiles”, $8.789.000, al item
“Equipamiento”, $13.981.000 al itern “Consultorias” y $2.015.000 al ftem “Gastos
Administrativos”.

Del monto imputado, hasta M$1.077.633.- corresponde para el afio 2013 de los cuales
M$315 corresponden al item “Gastos Administrativos”, M$8.789 al ftem
“Equipamiento”, M$1.054.548 al ftem “Obras Civiles” y M$13.981 al item
“Consultorias”; respondiendo este Servicio sélo hasta la concurrencia de los fondos que
se consulten para estos efectos en el afio respectivo segun avance efectivo, y el
remanente serd imputado al subtftulo e ftem que corresponda de los presupuestos
futuros, en la medida que se consulten los recursos para ello.

5°  PAGUESE en la forma estipulada en el convenic mandato completo e irrevocable
aprobado mediante la presente resolucion y el contrato que se celebre al efecto.

6°  DEJASE ESTABLECIDO, que la identificacion presupuestaria en cada item del proyecto que
por este acto se modifica y la Ficha IDI 2013 se expresa en miles de pesos; esto es, que para
el proyecto “REPOSICION GIMNASIO LAS ANIMAS, VALDIVIA”, CODIGO BIP
30102734-0 existe una inversion total de M$1.122.082, de los cuales M$1.097.297
corresponden al item “Obras Civiles”, M$13.981 corresponden al ftem “Consultorias”,
M$2.015 corresponden al item “Gastos Administrativos” y M$8.789 corresponden al
item “Equipamientos”

7°  DEJASE ESTABLECIDO, que al 31 de diciembre de 2012, solo se han pagado M$1.700 del
item “Gastos Administrativos”




)
Regitn de Los Rios
GOBIERNG REGIONAL
8°  DEJASE ESTABLECIDO, que en todo o no modificado por la presente resolucién, mantiene
plena vigencia el convenio mandato de fecha 21 de noviembre de 2011, aprobado por
Resolucion Afecta N° 257 de fecha 23 de noviembre de 2011 del Gobierno Regional de
Los Rios, tomada de razon el dia 29 de noviembre de 2011 y su modificacién de 17 de
enero de 2013, aprobada por Resolucidon Afecta N°20 de 21 de enero de 2013 del

Gobierno Regional de Los Rios, tomada de razdn el dia 26 de enero de 2013

ANOTESE, TOMESE RAZON, PUBLIQUESE EN PAGINA WEB DEL GOBIERNO REGIONAL DE
LOS RIOS, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

SE TOMO RAZSH
PCR CRDEN DEL CONTRALOP
SGENERAL DE 1A REPUBLICA -

12 DIC. 2013

CONTRALOR REGIONAL
DE LOS RIOS

DISTRIBUCION: i _
’ ‘ , LARITZA PREISLER ENCINA
1.- Contraloria Regional de Los Rios. Contreler Regional
2.- Servicio de Vivienda y Urbanizacién- Regién de Los Rios, De Los Rios ‘
3.- Administradora Regional. Contraloria General de {2 Repilica

4.- Jefe Division de Analisis y Contro} de Gestion.
5.- Jefe Division Administracidn y Finanzas.

6.- Depto. Finanzas.

7.- Depto. Juridico.

8.- Inversiones.

9.- Archivo Oficina de Partes. SR REGIONAL DE LOS RIQS
O A DE PARTES

RECIBIDO
coonst Bl o el

g&jo é-——— %\'fii&/




